
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 137 del 01/10/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 settembre 2014, n. 1873
 
Percorso di accompagnamento all’esercizio delle funzioni delegate per i responsabili dei procedimenti di
rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche e i membri delle commissioni locali del paesaggio.
Approvazione schema protocollo d’intesa con gli Ordini Professionali.
 
 
 
L’Assessore Regionale alla Qualità del Territorio Prof.ssa Angela Barbanente sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Attuazione Pianificazione Paesaggistica e confermata dal Dirigente del Servizio
Assetto del Territorio riferisce quanto segue.
 
CONSIDERATO CHE:
La Convenzione Europea del Paesaggio definisce la “Pianificazione dei paesaggi” come insieme di
azionifortemente lungimiranti, volte alla valorizzazione, al ripristino o alla creazione di paesaggi
impegnando gli Stati, all’art. 6, nel rispetto del principio di sussidiarietà, ad accrescere la
sensibilizzazione della autorità pubbliche al valore dei paesaggi, al loro ruolo e alle loro trasformazioni
attraverso la promozione, tra l’altro, di formazione sulla politica, la salvaguardia, la gestione e la
pianificazione del paesaggio destinata ai professionisti del settore pubblico. L’art. 146, comma 6 del
Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio (D. Lgs. 42/2004) stabilisce che la funzione autorizzatoria in
materia di paesaggio può essere delegata dalla Regione, per i rispettivi territori, a province, a forme
associative e di cooperazione tra enti locali, agli enti parco ovvero ai comuni, purché gli enti destinatari
della delega dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-
scientifiche.
Con la Legge Regionale n. 20 del 7 ottobre 2009 è stato disciplinato, in Puglia, il procedimento di delega
per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche ai sensi dell’art. 146 del Codice dei Beni Culturali e del
Paesaggio e sono state dettate disposizioni in merito all’istituzione delle Commissioni Locali per il
Paesaggio ai sensi dell’art. 148 dello stesso Codice. Nello specifico, con le Deliberazioni della Giunta
Regionale n. 2273 del 24.11.2009 e n. 299 del 09.02.2010, sono stati precisati i criteri per la verifica, nei
soggetti delegati, della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica,
stabilendo che l’istituzione della Commissione Locale per il Paesaggio è modalità idonea ad assicurare
adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche.
Con successive deliberazioni la Giunta, in forza della ricognizione operata ai sensi dell’art. 10 della L.r.
20/2009, ha attribuito a più di 200 comuni singoli o associati, nonché alla Provincia di Foggia, la delega
di cui all’art. 7 della stessa Legge Regionale.
In data 05.07.2012 la Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici, le Soprintendenze per i
Beni Architettonici e Paesaggistici di Bari e di Lecce, l’Assessorato alla Qualità del Territorio della
Regione Puglia e la società InnovaPuglia SpA hanno firmato un Protocollo d’Intesa finalizzato, tra l’altro,
a: i) realizzare un sistema stabile e permanente di relazioni e collaborazioni tra i diversi livelli

1



istituzionali, con funzioni di orientamento ai fini dell’esercizio della funzione delegata; ii) attuare progetti
ed iniziative congiunte, quali percorsi di accompagnamento all’esercizio della funzione delegata,
identificazione di modalità di supporto tecnico.
Con DGR n. 1435 del 02.08.2013 e successiva DGR n. 2022 del 29.10.2013 è stato adottato il nuovo
Piano Paesaggistico Territoriale Tematico (PPTR). Con detta adozione, nell’esercizio delle funzione
autorizzatoria paesaggistica delegata, che resta disciplinata dal D. Lgs. 42/2004 e dal vigente Piano
Paesaggistico (PUTT/P), in virtù delle misure di salvaguardia di cui all’art. 105 delle NTA del PPTR, è
necessario considerare il non contrasto delle modificazioni in valutazione con alcune norme prescrittive
contenute nello stesso PPTR, con particolare riferimento alle componenti individuate come “beni
paesaggistici”.
Con l’approvazione del PPTR entreranno in vigore differenti modalità procedimentali per il rilascio delle
autorizzazioni paesaggistiche, comportando, nell’esercizio della funzione autorizzatoria delegata, la
valutazione non solo del non contrasto con i contenuti prescrittivi di cui alle NTA, bensì della conformità
della qualità degli interventi con l’intero corpus conoscitivo, strategico e normativo del PPTR (Atlanti del
Patrimonio, Schede d’Ambito, Obiettivi di Qualità Paesaggistica, Linee Guida, Indirizzi, Direttive,
Prescrizioni).
Ciò premesso, considerata la complessa e delicata fase di transizione tra il vigente strumento di
pianificazione paesaggistica PUTT/P e d il nuovo PPTR, l’obiettivo che il Percorso di accompagnamento
all’esercizio delle funzioni delegate per i responsabili dei procedimenti di rilascio delle autorizzazioni
paesaggistiche e i membri delle commissioni locali del paesaggio è quello di conoscere i contenuti
descrittivi, strategici e normativi del nuovo strumento di pianificazione regionale, migliorare l’efficacia e
l’efficienza dell’esercizio delle funzioni delegate degli enti locali destinatari della delega, dare uniformità
di lettura e di applicazione degli strumenti del PPTR nell’esercizio delle funzioni autorizzatorie, creare
una rete e fornire un primo impulso all’attuazione delle politiche e dei progetti strategici previsti dal
PPTR stesso.
 
VISTI:
- il D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del
Paesaggio”;
- la delibera regionale 15 dicembre 2000 n. 1748, pubblicata sul BURP n. 6 del 11.01.2001 la Giunta
Regionale ha approvato il Piano Urbanistico Territoriale Tematico per il Paesaggio;
- la DGR n. 1435 del 02.08.2013 e successiva DGR n. 2022 del 29.10.2013, con le quali è stato adottato
il Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR);
- Il Protocollo d’intesa del 05/07/2012 tra il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, Regione Puglia e
InnovaPuglia per l’Attuazione dell’art. 146 “Autorizzazione Paesaggistica” del D.lgs n. 42 del 22/02/2004
Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ed in particolare il II atto esecutivo “percorso di
accompagnamento all’esercizio delle funzioni delegate per i responsabili dei procedimenti di rilascio
delle autorizzazioni paesaggistiche e i membri delle commissioni locali del paesaggio.”
- la determina dirigenziale n. 192 del 22.05.2014 con la quale si è provveduto all’aggiudicazione
definitiva delle attività di supporto agli uffici regionali nella realizzazione del Percorso di
accompagnamento all’esercizio delle funzioni delegate per i responsabili dei procedimenti di rilascio
delle autorizzazioni paesaggistiche e i membri delle commissioni locali del paesaggio.
 
CONSIDERATO INFINE CHE:
- un’efficace attuazione del PPTR debba necessariamente essere accompagnata da un mutamento di
approccio culturale alla pianificazione e alla progettazione, mutamento che vede i liberi professionisti e
quali attori fondamentali e la formazione a loro rivolta attività strategica;
- la Regione Puglia ha interesse a che un congruo numero di professionisti venga formato per affrontare
con competenza e adeguata preparazione la progettazione in linea con i obiettivi indirizzi e linee guida di

2



cui al nuovo Piano Paesaggistico;
- a tal fine, gli ordini professionali hanno mostrato da un lato l’interesse a contribuire alla formazione dei
propri iscritti per offrire alle istituzioni e all’insieme del corpo sociale e civile, professionisti competenti
alla progettazione paesisticamente orientata e, dall’altro, la volontà di condividere detto percorso,
evidenziando la necessità che lo stesso fosse aperto a tutte le componenti tecniche e professionali
coinvolte nel processo di trasformazione del paesaggio a partire dai progettisti delle opere.
- la Federazione degli Ordini degli Architetti, P.P. e C.C. della Puglia ha proposto e comunicato la
propria disponibilità a che i professionisti iscritti agli ordini professionali partecipino ad alcune attività
formative in diretta streaming presso un certo numero di sedi dislocate sul territorio regionale con il
rilascio, ove previsto dal proprio ordine, di crediti formativi.
Sulla base di tali considerazioni, si è voluto condividere tra la Regione Puglia e gli Ordini professionali
un Protocollo d’Intesa finalizzato alla condivisione del Percorso suddetto, all’organizzazione di lezioni
frontali, incontri di approfondimento seminariale ecc. e all’apertura degli incontri in video conferenza via
streaming ai liberi professionisti per la formazione e l’aggiornamento dei progettisti alle innovazioni
introdotte dall’adottato Piano Paesaggistico Regionale (PPTR).
Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta l’approvazione dello schema di protocollo
d’intesa con gli Ordini professionali (allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante),
finalizzato alla collaborazione per l’organizzazione del Percorso di accompagnamento all’esercizio delle
funzioni delegate per i responsabili dei procedimenti di rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche e i
membri delle commissioni locali del paesaggio.
Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall’art. 4 - comma 4 - lettera d) della L.R. 7/97.
 
“Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n° 28/01”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
La presente proposta di deliberazione è sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art.4,
comma 4, lett. k), della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie sopra riportate, propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la Relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Attuazione
Pianificazione Paesaggistica e dal Dirigente del Servizio Assetto del Territorio;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
DI APPROVARE la relazione dell’Assessore Qualità del Territorio, nelle premesse riportata;
 
DI APPROVARE lo schema di protocollo d’intesa con gli Ordini professionali (allegato al presente
provvedimento per costituirne parte integrante), finalizzato alla collaborazione per l’organizzazione del
Percorso di accompagnamento all’esercizio delle funzioni delegate per i responsabili dei procedimenti di

3



rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche e i membri delle commissioni locali del paesaggio.
 
DI DARE MANDATO al dirigente del Servizio Assetto del Territorio di curare tutti gli aspetti
amministrativi e operativi, ivi inclusa la sottoscrizione dei suindicati protocolli d’intesa, per la
realizzazione delle finalità descritte in narrativa.
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


